
Rīga 2009.27.janvārī

Ēku siltināšana –risinājums 
ekonomikas sildīšanai. 

Energoefektivitātes problēmas un 
risinājumi

Ivars Bekmanis , Dr.sc.ing.
SIA Bek-Konsult direktors



Rīga 2009.27.janvārī

Kas ir siltumapgāde 

•
 

Siltumapgāde ir energoapgādes  
neatņemama sastāvdaļa. 

•
 

Siltumapgādes uzdevums –
 

nodrošināt 
patērētāju ar siltumenerģiju (apkuri , karsto 
ūdeni , tvaiku ).

•
 

Siltumapgāde iedalās –centralizētajā
 

un 
decentralizētā

 
siltumapgādē.



Rīga 2009.27.janvārī

Siltumapgādes attīstības svarīgākie 
uzdevumi

•
 

Nodrošināt zemākās izmaksas par apkuri 
(siltumenerģiju) iedzīvotājiem

•
 

strauji samazināt apkurei izmantojamo 
energoresursu patēriņu , nepazeminot  
komforta līmeni. 

•
 

Tuvoties Dānijas un citu Skandināvijas 
valstu līmenim siltumapgādes 
energoefektivitātē.



Rīga 2009.27.janvārī

Dānijas sasniegumi siltumapgādē



Rīga 2009.27.janvārī

Siltumapgādes efektivitāte

•
 

Siltumapgādes sistēmai ir 3 posmi : siltuma 
ražošana , pārvade un sadale (patēriņš) ; 

•
 

kopējā
 

efektivitāte ( atbilstoši iedzīvotāju 
maksājumi par siltumapgādi) atkarīga  no šīm 
trim sastāvdaļām:

•
 

-
 

ražošana un piegāde nosaka tarifu (vienības 
cenu LVL/MWh), 

•
 

-
 

ēkas siltumefektivitāte
 

-
 

siltumpatēriņu
 

(MWh) 



Rīga 2009.27.janvārī

LSUA biedru saražotā
 

un patērētājiem piegādātā
 siltumenerģija 2003.gadā

 
(salīdzinājums ar Dāniju)

Saražotās un piegādātās MWh/m2

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

"A
izkra

uk
les s

iltu
ms"

"L
īvā

nuSiltu
m

s"

"B
ausk

as
 S

iltu
ms"

"C
esva

ines s
iltu

ms"

"C
ēs

u b
ūv

niek
s"

"G
ul b

enes N
ami"

"Ie
ca

vas
 K

at l
u m

āja
" 

"Je
lgava

s s
il tu

mtīk
lu uzņ

ēm
ums"

"Jū
rm

alas S
iltu

ms "

"K
rā

sla
va

s N
am

i "

"M
ado

nas S
iltu

mt īk
li"

"O
laine

s ūd
en

s un s
il tu

ms" 

"O
zo

lnieku
 K

SDU"

"P
ār

ve
ntas s

iltu
m

s"

"P
ļavi ņ

u komunā
lie

 pa
kalp

ojumi"

"P
re

iļu
 Saim

nieks
" 

"S
alasp

ils
 s iltu

ms"

"S
iguldas

 S
iltu

ms"

Ventspi l
s  

"S
iltu

m
s"

a/s " S
im

one
"

Valkas
 pils

ēta
s d

ome

Valm
i er

as d
omes Siltu

mapg
ād

es
 nod.

"V
anga

žu N
amsaim

niek
s"

Saražotās
tīklā nod
MWh/m2

Piegādātais
MWh/m2

Dānijā
saražotās
MWh/m2



Rīga 2009.27.janvārī

Trīs dēlīši –valsts, pašvaldība, 
iedzīvotājs)

 
(Rezultātu nosaka vājākais posms)



Rīga 2009.27.janvārī

Šī  brīža situācija

•
 

Dzīvojamās ēkas gandrīz visas 
nesiltinātas, tērējam kurināmo gandrīz 2 
reizes vairāk kā

 
nepieciešams

•
 

No Krievijas importējam gāzi ap 1.7 
miljardu m3 (no tā

 
ap 60 % centralizētai 

siltumapgādei) , maksājot ap 425 milj. LVL 
–

 
tas ir mīnuss importa eksporta bilancē

 
.

•
 

Celtniekiem masveidā
 

draud bezdarbs.



Rīga 2009.27.janvārī

Kur problēma ?

•
 

Galvenā-
 

100 dzīvokļu mājai 100 
īpašnieki-

 
nav iespējams vienoties par 

kredīta ņemšanu siltināšanai 
•

 
Trūkst kredītresursu , bankas uzmanīgas, 
arī

 
gribēs papildus peļņu (augstākus 

procentus) 



Rīga 2009.27.janvārī

Risinājums
•

 
Valsts uzņemas atbildību par siltināšanu-

 
izsludina valsts 

programmu , piemēram, 2009. gadā
 

nosiltinās 1000 
ēkas dažādās Latvijas pilsētās. 2010. gadā

 
vēl 1000.

•
 

Iedzīvotājiem nekas netiek dāvināts ( varbūt lai 
iedrošinātu -5%), viņi atmaksā

 
par siltināšanu no 

ietaupītā
 

(50 % mazāks siltumenerģijas patēriņš).
•

 
Pie apsaimniekotāja tiek izveidots atsevišķs konts, kurā

 ieskaita maksājumus par siltināšanu, bet no kura naudu 
var noņemt tikai  ar valsts iestāžu atļauju ( lai nauda 
neaizplūst citiem mērķiem).

•
 

No atmaksātajiem līdzekļiem var veidot uzkrājumu  
nākošo mājokļu siltināšanai.

•



Rīga 2009.27.janvārī

Svarīgs ir temps.
•

 
Ēkas ir tipveida , nav nepieciešams veikt detalizētu 
energoauditu

 
katrai ēkai.

•
 

Jāpārbauda konstrukciju noturība.
•

 
Jāizstrādā

 
tipveida projekts atsevišķām sērijām (601, 

419,u.t.t)
•

 
Pēc tipveida projekta jāuzbūvē

 
apkārt ēkai izolācijas 

kastīte, un jānosiltina bēniņi (jāuzliek divslīpu
 

jumts –
 citas izmaksas)

•
 

Vēl būtu vēlams veikt stāvvadu balansēšanu un 
radiatoriem piemetināt apved līniju (baipasu), lai būtu 
iespējams pieregulēt katru radiatoru pēc vajadzības (ēku 
sistēmas ir izregulētas)

•
 

Vispirms jāsiltina ēkas pilsētās kur kurināmais -gāze



Rīga 2009.27.janvārī

Ko iegūst katrs iedzīvotājs ?

•
 

Komfortablus dzīves apstākļus
•

 
Pēc projekta atmaksas –uz pusi mazākus 
maksājumus par siltumenerģiju

•
 

Skaistu , sakārtotu ēku un vidi
•

 
Dzīvokļa vērtība pieaug 



Rīga 2009.27.janvārī

18 dzīvokļu ēka Rezeknē
 

uzsākot  
siltināšanu



Rīga 2009.27.janvārī

18 dzīvokļu ēka Rēzeknē
 

pēc 
nosiltināšanas



Rīga 2009.27.janvārī

18 dzīvokļu ēka Rēzeknē
 

pēc 
nosiltināšanas



Rīga 2009.27.janvārī

Rēzeknes skaitļi

•
 

Atmaksa par kredītu 30 sant/m2, iepriekš
 

šādu 
summu maksāja par apsaimniekošanu pilsētas  
apsaimniekotājam ( no šiem pakalpojumiem 
atteicās), papildus-

 
apkures izmaksas , 

salīdzinot ar blakus esošām mājām par 
apmēram 40% mazākas. 



Rīga 2009.27.janvārī

Ko iegūst valsts ?
•

 
Ieguldot noteiktas investīcijas 100 % apmērā

 
:

•
 

-valsts tiešā
 

veidā
 

caur nodokļiem (PVN , celtnieku algu 
nodokļi) ap 30 % atgriežas budžetā

 
tiešā

 
veidā

•
 

Noteikts skaits celtnieku strādā
 

–
 

nevis stāv 
bezdarbnieku rindās pēc pabalsta

•
 

Samazinās gāzes imports no Krievijas, līdzvērtīgs 
eksporta pieaugumam.

•
 

Samazinās fosilo kurināmo daļa pret atjaunojamajiem
•

 
Samazinās kurināmā

 
patēriņš –būs liekas emisiju kvotas 

tirdzniecībai
•

 
Vērtīgāks kļūst nekustamais īpašums Latvijā, ceļas 
kopējā

 
Latvijas nekustamā īpašuma vērtība.



Rīga 2009.27.janvārī

Par celtniecības konkursiem
•

 
Šobrīd vērojams absolūts nepamatots dempings –

 
visus 

ved uz kapiem. Bieži vien zemās cenas balstās uz algu 
maksāšanu aploksnēs. Pašvaldība priecājas -

 
dabūjām 

lētu piedāvājumu.Bet lētais patiesībā-
 

ir nesamaksātie 
ienākuma nodokļi kādai  pašvaldībai un sociālie nodokļi 
valstij. 

•
 

Vajadzētu konkursā
 

iekļaut kritēriju –
 

algu nodokļi pret 
celtniecības apjomu , ja zemāks par minimumu –noraidīt.

•
 

Siltināšanas projektā
 

iesaistītie –obligāti nomaksā
 nodokļus atbilstoši konkursam iesniegtajām tāmēm.

•
 

Obligāti jāsalīdzina piedāvātie materiāli, vai lētākie ir 
līdzvērtīgi , (piemēram siltuma zudumi), jo  runa ir par 
projektu ar ilgu darbības laiku , kur ietaupītais 
siltumenerģijas patēriņš

 
–

 
ir pamats kredīta atmaksai.



Rīga 2009.27.janvārī

Daži piemēri par šodienas tuvredzību,

•
 

Konkursos par materiālu  piegādi un būvēšanu 
jāizvēlas lētākais piedāvājums.Ja apskatam 
rūpnieciski izolētās caurules , tad to darba mūžs 
ir vismaz 30 gadu, izvēloties , būtu jāņem vērā

 arī
 

dažādie siltuma zudumi , tātad dažādie 
nākotnes ieguvumi vai zudumi. 

•
 

Tā
 

kā
 

nav nekādas valsts politikas par vietējiem 
kurināmajiem , šķelda tiek eksportēta , vietējiem 
siltumuzņēmumiem

 
trūkst kurināmā.



Rīga 2009.27.janvārī

Lambda novecošana laikā
 Tradicionāli

 
ražotās caurules un. Conti 

caurule ar difūzijas barjeru

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

New 5 Years 10 Years 15 Years 20 Years 25 Years 30 Years

DN80 CO2
DN 32
DN80
DN250
Logstor-Conti
DN250 CO2

mW/mK



Rīga 2009.27.janvārī

Izmaksas siltumtrasēm 30 
gadu garumā

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Tradicionāli ražotās
caurules

Ar barjeru ražotās
caurules

Nemainot vecās
caurules

Siltuma zudumi
Būvniecības darbi
Zemes darbi
Montāža
Caurules

t.LVL

MWh tarifs 30 gadu 
laikā

 

pakāpeniski 
pieaug



Rīga 2009.27.janvārī

Kas vieš  bažas

•
 

Tempa trūkums
•

 
Nav ko ilgi diskutēt-

 
ceļamies un darām!



Rīga 2009.27.janvārī

Centralizētās siltumapgādes 
priekšrocības

•
 

Iespēja likvidēt izmešu avotus tiešā
 

izdzīvotāju 
tuvumā

 
, centralizētā

 
siltuma avotā

 
var efektīvāk 

attīrīt aizejošās dūmgāzes
•

 
Iespēja ražot elektroenerģiju koģenerācijas 
režīmā

 
–

 
patērētāju siltumslodzes

 
ietvaros

•
 

Iespēja izmantot 2 un vairāk kurināmo veidus –
 tādējādi mazinot kurināmā

 
piegādātāju 

monopolu



Rīga 2009.27.janvārī

Centralizētās siltumapgādes 
problēmas

•
 

centralizētā
 

siltumapgāde aptver gandrīz 60 % no 
mājokļiem Latvijā

 
– centralizētās siltumapgādes  gala 

patērētājs iedzīvotājs (Latvija nabadzīgākā
 

valsts ES) 
•

 
kurināmā

 
cenas pieaug daudz straujāk nekā

 
iedzīvotāju 

ienākumi , krītas iedzīvotāju  maksātspēja -
 

aug debitoru 
parādi siltumuzņēmumu

 
bilancē

•
 

75-80 % importētais kurināmais , tai skaitā
 

LG 
monopols, līdz šim izkropļota gāzes cenu struktūra par  
labu  individuālajiem gāzes lietotājiem

•
 

Zema kopējā
 

sistēmas energoefektivitāte –
 

noved pie 
kurināmā

 
pārtēriņa



Rīga 2009.27.janvārī

•
 

Paldies par uzmanību !



Rīga 2009.27.janvārī


	Ēku siltināšana –risinājums ekonomikas sildīšanai. Energoefektivitātes problēmas un risinājumi
	Kas ir siltumapgāde 
	  Siltumapgādes attīstības svarīgākie uzdevumi
	Slaida numurs 4
	Siltumapgādes efektivitāte
	LSUA biedru saražotā un patērētājiem piegādātā siltumenerģija 2003.gadā (salīdzinājums ar Dāniju)
	Trīs dēlīši –valsts, pašvaldība, iedzīvotājs)� (Rezultātu nosaka vājākais posms)
	Šī brīža situācija
	Kur problēma ?
	Risinājums
	Svarīgs ir temps.
	Ko iegūst katrs iedzīvotājs ?
	18 dzīvokļu ēka Rezeknē uzsākot  siltināšanu
	18 dzīvokļu ēka Rēzeknē pēc nosiltināšanas
	18 dzīvokļu ēka Rēzeknē pēc nosiltināšanas
	Rēzeknes skaitļi
	Ko iegūst valsts ?
	Par celtniecības konkursiem
	Daži piemēri par šodienas tuvredzību,�
	Lambda novecošana laikā�Tradicionāli ražotās caurules un. Conti caurule ar difūzijas barjeru
	Izmaksas siltumtrasēm 30 gadu garumā 
	Kas vieš bažas
	Centralizētās siltumapgādes priekšrocības
	Centralizētās siltumapgādes problēmas
	Slaida numurs 25
	Slaida numurs 26

